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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2020-11139

Sagsfremstilling:

Udvalget anmodes om at godkende dagsordenen. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 17-12-2024

Dagsorden blev godkendt.



Punkt 2: Ny aftale om folkeskolen

S2024-1280

Indledning:

Folkeskolen sættes mere fri, således at elevernes faglige udvikling og dannelse kommer i fokus.

Det er grundtanken i Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram - frihed og fordybelse - som folkeskoleforligskredsen
(Socialdemokratiet, Venstre, Moderaterne, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og Dansk
Folkeparti) er blevet enige om.

Med aftalen, som i alt består af 33 initiativer, prioriteres varigt 740 millioner kroner årligt til at styrke folkeskolen. Dertil
kommer en række engangsinvesteringer, som for eksempel en saltvandsindsprøjtning på 540 millioner kroner til flere
fysiske bøger som modvægt til skærmbaseret undervisning. Desuden investeres der 2,6 milliarder kroner til flere
faglokaler for blandt andet at sikre fysiske rammer, der understøtter en mere varieret undervisning.
Aftalen fremsendes til orientering. 

 

Sagsfremstilling:

 

Frihed, fordybelse og kvalitet

Med den nye aftale om folkeskolen, skrues der ned for den centrale styring af folkeskolen, så færre beslutninger træffes på
Christiansborg, og flere kan træffes lokalt.

Det vil for eksempel være en lokal beslutning, om skoledagen skal være kortere. Understøttende undervisning, som blev
indført med folkeskolereformen i 2014, afskaffes og erstattes af skolens timebank, som lokalt kan bruges til at løfte
kvaliteten - for eksempel i form af undervisning med to lærere, pædagoger i indskolingen, lejrskoler eller styrkede
normeringer i SFO'en.

Fornyelse og slankning af folkeskolens læreplaner, lempede bindinger i Fælles Mål
Frihed til kortere skoledage og afskaffelse af understøttende undervisning
Frihed til lokale beslutninger om bevægelse i skolen
Afskaffelse af centralt krav om lektiehjælp og faglig fordybelse
Afskaffelse af centralt krav om fuld kompetencedækning i indskolingen
Afskaffelse af centralt krav om den obligatoriske projektopgave i 9. klasse
Afskaffelse af krav om læseplaner i folkeskolen
Mulighed for karakterer på 6. og 7. klassetrin
Bedre mulighed for at inddrage frivillige foreninger
Bedre praksis for brug af Aula, herunder arbejdsgruppe om anbefalinger til det gode skole-hjem-samarbejde
Repræsentation af det lokale erhvervsliv mv. i skolebestyrelsen
Ret til at skolebestyrelsen deltager i skoleudviklingssamtalen
Kompetenceudvikling målrettet skolebestyrelserne
Serviceeftersyn af kvalitetstilsynet
Frihedskampagne
 

Valgfrihed og mere praktisk undervisning

De mindste elever får en kortere skoledag og de ældste elever får mere valgfrihed til at påvirke deres eget skema. Med
aftalen får de ældste elever dobbelt så mange valgfagstimer i form af et ekstra praktisk/musisk valgfag i 8. og 9. klasse og
flere valgfagstimer. Et af de nye valgfag bliver et helt nyt fag om teknologiforståelse.

Juniormesterlære i udskolingen
En markant investering i bedre faglokaler mv.
En halv milliard til bøger
Flere praktiske fag og større valgfrihed i udskolingen, herunder mulighed for valgfag uden for almindelig
undervisningstid



Teknologiforståelse som ny faglighed i folkeskolen
Ny timetalsfordeling
Lettelse af prøvetrykket i folkeskolen
Erhvervspraktik til alle
 

Ro og rammer

Aftalen giver det undervisende personale bedre mulighed for at styrke deres kompetencer, blandt andet inden for
specialpædagogik og klasseledelse, så de bliver bedre klædt på til at hjælpe de elever, der har særlige behov. Det skal
blandt andet bidrage til at imødekomme de udfordringer, mange skoler oplever med uro i klasserne.

Styrket indsats for de mest udfordrede elever i dansk og matematik
Præcisering af regler mhp. at støtte kan gives til hele klassen
Lovforberedende ekspertgruppe om regler på inklusions- og specialundervisningsområdet
Kompetenceudvikling i specialpædagogik, klasseledelse mv.
Flere pædagogiske kompetencer tæt på eleverne
Pædagogisk indsatsplan
Afskaffelse af krav om intelligenstest
Forsøg med online-undervisning for børn med langvarigt bekymrende fravær
Undersøgelse af langvarigt bekymrende fravær
Drøftelse af Trivselskommissionens anbefalinger med relevans for folkeskolen

Retsgrundlag:

Folkeskoleloven.

Økonomi:

Ikke relevant. 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget. 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning

Beslutning på Kultur- og Socialudvalget 16-04-2024

Taget til orientering.

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 17-12-2024

Taget til orientering.

Forvaltningen laver en kompetenceplan for skolereformen.

Supplerende sagsfremstilling:

Supplerende sagsfremstilling tilføjet 10.12.2024:

Skoleleder på Marstal Skole, Karsten Solberg og Chef for Børn og Unge, Annemette Laursen præsenterer en visuel
gennemgang af de 33 initiativer og giver en status på implementeringen af de forskellige dele af initiativerne på Marstal
Skole. 

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

1. Tager statusorienteringen til efterretning



Bilag

Bilag december: Brev til skolechefer og direktører om realisering af folkeskolens kvalitetsprogram

Bilag december: Oversigt over initiativers ikrafttrædelse

Bilag december: Præsentation virtuelt møde om Folkeskolens Kvalitetsprogram med skolechefer 10. oktober 2024

Bilag december: Tidslinje for udvalgte initiativer i Folkeskolens kvalitetsprogram

Bilag april: Aftale-om-folkeskolens-kvalitetsprogram-–-frihed-og-fordybelse

Bilag april: Faktaark-over-ikrafttraedelse-af-de-forskellige-initiativer

Bilag april: Faktaark-Investeringer-i-folkeskolen (1)

Bilag april: Faktaark-ny-timetalsmodel-for-folkeskolen (1)

Bilag april: Faktaark-Investeringer-i-folkeskolen (1)



Punkt 3: Godkendelse af Ny sammenhængende plan for vejledning i Ærø
Kommune

S2024-4763

Indledning:

Uddannelsesparathedsvurderingen er afskaffet pr. 1. august 2024 og erstattes af en såkaldt ny sammenhængende plan for
vejledning

Folketinget vedtog i november 2023 et lovforslag, der skulle afskaffe uddannelsesparathedsvurderingen fra skoleåret
2024/25. Forslaget betyder, at elever ikke skal uddannelsesparathedsvurderes fra skoleåret 2024/25 og frem. Det betyder
desuden, at studievalgs-portfolioen bliver afskaffet fra skoleåret 2024/25 og erstattes af en sammenhængende plan for
vejledning.   

Sagsfremstilling:

Pr. 1. oktober 2024 træder Ærø Kommunes nye sammenhængende plan for vejledning i kraft.

Planen skal erstatte uddannelsesparathedsvurderingen (UPV), som blev afskaffet v. den landspolitiske aftale pr. 21. april
2023. Planen beskriver Ærø Kommunens overordnede skole- og vejledningsindsatser i tilknytning til elevernes overgang
fra grundskole til ungdomsuddannelse, herunder de gældende aftaler for samarbejdet mellem alle involverede
interessenter.

Intentionerne bag den nye sammenhængende plan for vejledning er en større grad af elevinddragelse samt positive
forventninger til eleven i arbejdet med at skabe den bedst mulige overgang fra grundskole til ungdomsuddannelse.
Samtidig beskriver planen det forpligtende tværgående samarbejde og ansvarsfordeling mellem elev,
forældremyndighedsindehaver, skole, Ungdommens Uddannelsesvejledning samt ungdomsuddannelserne.

Planen er blevet til i et samarbejde mellem skoleleder på Marstal Skole, UU-Sydfyn, UU-vejleder på Ærø og børn og
ungechef i Ærø Kommune.

Den nye sammenhængende plan for vejledning skal godkendes af KSU.

Chef for Børn- og Unge og leder af Marstal Skole orienterer om intentionerne i den Ny sammenhængende plan for
vejledning, som skal tages i brug, i dette skoleår 2024-25.

(Se bilag)

Retsgrundlag:

UU-vejledning:

Lov om kommunal indsats for unge under 25 år, jf. lovbekendtgørelse nr. 1659 af 11. august 2021, med de ændringer, der
følger af § 2 i lov nr. 882 af 21. juni 2022

Relevante paragraffer i lov om kommunal indsats for unge under 25 år

Lov om kommunal indsats: § 2c om uddannelsesplan

Lov om kommunal indsats: kapitel 1c om uddannelsesparathed

Lov om kommunal indsats: kapitel 1d om den kommunale ungdomsindsats

Økonomi:

Ikke relevant

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget



Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

Godkender "Ny sammenhængende plan for vejledning".

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 17-12-2024

Administrationens indstilling blev godkendt.

 

Bilag

Ny sammenhængende plan for vejledning - Ærø

Aftale om at afskaffe uddannelsesparathedsvurderingen

Udkast til lovforslag af 17-8-2023 - offentlig høring (002)



Punkt 4: Idepræsentation til skaterpark på Ærø

S2024-4436

Indledning:

Arbejdsgruppen for Ærø Skatepark præsenterer deres idé til etablering af en lokal skaterpark for fagudvalgene.

Sagsfremstilling:

En gruppe forældre og børn/unge har kontaktet forvaltningen med ønske om et samarbejde med Ærø Kommune ift.
etablering af en lokal skaterpark. Forvaltningen har afholdt et indledende administrativt møde med gruppen. Mødet
resulterede i at gruppen blev anbefalet at præcisere, hvordan de ønskede at Ærø Kommune kunne bidrage til projektet
samt at sende forespørgsel om foretræde for fagudvalgene for at præsentere dem for projektet. 

Gruppen har efterfølgende bedt fagudvalgsformændene om foretræde ved udvalgenes decembermøde med det formål at
præsentere udvalgene for projektet, hvordan de ønsker at indgå samarbejde og hvad det ønskes at kommunen bidrager
med. 

Forud for mødet har gruppen sendt en projektbeskrivelse samt et tilbud på etablering af skateanlæg fra FSR Beton
(vedhæftet). Projektbeskrivelsen kan helt kort opsummeres som følger: 

Behovet for en skatepark på Ærø: Skateparken vil være et samlingssted for børn og unge, fremme fysisk aktivitet
og social sammenhængskraft, og styrke Ærøs identitet som en aktiv og inkluderende destination.
Kulturel værdi og turisme: Skateparken har potentiale til at tiltrække kreative kræfter og turister, hvilket vil gavne
øens ungdomskultur og turisme.
Gode erfaringer fra Samsø: Samsø Skatepark har været en stor succes og tiltrukket mange brugere, både lokale og
turister. 
Projektets omfang: Skateparken vil have et baneareal på ca. 800 m2, udføres i beton og kræver minimal
vedligeholdelse.
Placering: Det er vigtigt, at skateparken placeres bedst muligt med hensyn til det lokale sociale potentiale, turismen
og transport.

1. prioritet placeringsønske: Plænen foran Rådhuset
2. prioritet placeringsønske: Areal mellem andedam og havnekontor i Ærøskøbing. 

Økonomi og budget: Projektets omkostninger er beregnet til 2.500.000 kr. inkl. moms. Projektet kan startes op for
ca. 1.900.000 kr. - som et minimum for at komme i gang.
Tidsplan for projektet:

Januar 2025: Startkapital og placering (Ærø Kommune)
Januar - august 2025: Fundraising div. fonde
Oktober 2025: Ansøgning Ærø Kommune om resterende finansiering efter svar fra div. fondsansøgninger
Marts - maj 2026: Bygning af Skate-park Ærø
Juni 2026: Indvielse af Skate-park Ærø
Juli 2026: Parkens første nationale skate-event

Hvad ønskes af Ærø Kommune?: Ærø Kommune ansøges om økonomisk bidrag i form af startkapital til
finansieringsarbejdet samt en grund til placering af parken.

Fagudvalgene bedes drøfte om de ønsker at støtte op om projektet. 

 

Økonomi:

Der ønskes et økonomisk bidrag fra Ærø Kommune, men det er ikke specificeret, hvilket beløb der er aftale om.

Sagen afgøres af:

For nuværende, fagudvalgene: Teknik-, Miljø- og Havneudvalget og Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at projektet drøftes, herunder startkapital samt grund til placering af skaterparken.



Beslutning på Teknik-, miljø- og havneudvalget 17-12-2024

Teknik-, miljø- og havneudvalget tog orienteringen om skaterparkprojektet til efterretning, og opfordrer til at de indsender
en ansøgning hvoraf alternative forslag til placeringer fremgår.

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 17-12-2024

Punktet blev drøftet.

Bilag

Opdateret præsentation til fagudvalgsmøde - Ærø Skaterpark

Projektbeskrivelse - Ærø Skaterpark - til udgivelse



Punkt 5: Etablering af to midlertidige pladser på De Gamles Hjem i Rise

S2024-4724

Indledning:

Der er sket en generel stigning i antallet af borgere, som udskrives fra Sygehus, og hvor behovet for pleje og støtte fortsat
er i et omfang, som betyder at borgerne ikke kan udskrives direkte til eget hjem. Der opleves derfor et stigende pres på
Ærø Kommunes midlertidige pladser.

Kultur- og Socialudvalget bedes godkende etablering af to midlertidige pladser i begrænset periode på De Gamles Hjem i
Rise.

Sagsfremstilling:

Ærø Kommune modtager et stigende antal borgere, som udskrives fra Sygehuset, og som er færdig behandlede, men hvor
omfanget af plejebehovet gør, at de ikke kan udskrives til eget hjem. Disse borgere kommer/tilbydes ophold på de
midlertidige pladser.

De midlertidige pladser optages samtidig i længere perioder af borgere, som har stort behov for støtte og omsorg, mens de
venter på en ledig plejebolig.

Disse forhold har medført, at der er et stigende pres på de midlertidige pladser og at Ærø Kommune har svært ved at
tilbyde midlertidigt rehabiliterende ophold eller aflastningsophold til borgerne, idet der ikke er ledige pladser.

Det blev i august 2023 besluttet at lukke plejecenteret De Gamles Hjem i Rise og bygge en tilbygning med 9 boliger til
Marstal Ældrecenter. På daværende tidspunkt forventes det, at tilbygningen stod færdig i 2025 og derfor stoppede
visiteringen af nye beboere til plejecentret De Gamles Hjem i Rise. Imidlertid er tilbygningen til MÆC blevet forsinket og
forventes først færdig midt i 2026. Forsinkelsen har medført, at der er ledig personalekapacitet på De Gamles Hjem i Rise.

Det er svært at forudse det samlede fremtidige behov for midlertidige pladser, idet varetagelsen af en del af de
midlertidige pladser og akutpladser overgår til fra kommunen til regionen i den kommende Sundhedsreform. 

I den kommende Ældrelov skal Kommunen samtidig forsat tilbyde midlertidige pladser til afløsning eller aflastning af
ægtefælle og ophold til borgere, som i en periode har særlig behov for pleje og omsorg. Derudover skal kommunen også
kunne modtage borgere fra ophold på regionens pleje- og omsorgspladser, hvis det vurderes, at borgeren ikke kan
"udskrives" til eget hjem eller skal i plejebolig, som borgeren må vente på.

Indtil implementeringen af Sundhedsreformen og den kommende ældrelov er gennemført vurderes det derfor mest
hensigtsmæssig at modsvare det stigende pres på de midlertidige pladser med, i en begrænset periode at udvide antallet af
midlertidige pladser med yderligere 2 bufferpladser på De Gamles Hjem i Rise.

Retsgrundlag:

Serviceloven § 84 og § 86

Økonomi:

Ikke relevant

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller at Kultur- og Socialudvalget:

Godkender etableringen af to midlertidige bufferpladser på De Gamles Hjem i Rise i en begrænset periode indtil
midten af 2026.



Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 17-12-2024

Administrationens indstilling blev godkendt.



Punkt 6: Orientering om projekt Fælles Respons enhed

S2024-584

Indledning:

Ærø Kommune besluttede i september 2023 at deltage i projektet "Sammen om ny teknologi og centraliseret respons".
Projektet blev oprettet i samarbejde med Center for Offentlig-Privat Innovation og Danish Life Science Cluster.

Kultur- og Socialudvalget bedes tage orienteringen til efterretning.

 

Sagsfremstilling:

I projektsamarbejdet indgår, udover ovenstående organisationer, Tønder Kommune, Ringkøbing-Skjern Kommune og
Aabenraa Kommune. Der er herudover etableret en følgegruppe, hvor der for nuværende deltager 19 kommuner med
mulighed for, at flere kommuner kan melde sig ind.

Projektets mål er indgåelsen af en fælles hensigtserklæring for oprettelse af et centraliseret responscenter og indkøb af
innovative løsninger. De nye løsninger skal muliggøre at responsenheden kan overtage så mange opgaver som muligt.

I projektet arbejdes der med at få etableret en centraliseret løsning i forhold til nødkald, skærmbesøg og digitale tilsyn
således, at opgaverne i hjemmeplejen kan omlægges så der kommer en mere hensigtsmæssig brug af
personaleressourcerne. Formålet med dette, er at de vigtigste opgaver kan prioriteres, så kvaliteten i plejen forbliver den
samme til trods for både et stigende antal ældre borgere med behov for støtte og pleje og store rekrutteringsudfordringer.
Projektet har ydermere til formål at udnytte potentialet i ny teknologi til at skabe større tryghed og sikkerhed til borgere,
som ønsker at blive boende i eget hjem længst muligt.

Der er i oktober/november afholdt 1:1 - møder med private leverandører af velfærdsteknologi for at afdække markedet for
nuværende teknologiske løsninger og eventuelt udviklingspotentiale. I starten af november var der inspirationstur til
Trondheim i Norge. Her er der etableret et fælles responscenter for nødkald, som dækker 18 norske kommuner.

Næste skridt i projektet er en organisationsanalyse ved et advokatfirma, som skal præsentere forskellige muligheder for
organisationsformer til en fælles responshed på tværs af fire eller måske flere kommuner. I marts 2025 er det planlagt, at
de 4 deltagende kommuner træffer beslutning om den fremtidige organisationsmodel og at denne fremlægges til politisk
beslutning i maj/juni 2025 i hver af de 4 kommuner.  

Center for Offentlig-Privat Innovation har udarbejdet vedlagte bilag, der giver en introduktion og status på projektet, samt
næste skridt herfra.

Retsgrundlag:

Serviceloven § 83, § 88 og § 94 og § 94a og Sundhedsloven § 138.

Økonomi:

Endnu ukendt.

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget.

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

Tager orienteringen til efterretning.

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 17-12-2024



Taget til orientering.

Bilag

Status november 2024 - Sammen om innovativ respons



Punkt 7: Godkendelse af projekt - Bedre rammer for administration og
borgerbetjening i Ærø Kommune

S2024-4722

Indledning:

Der er et ønske om at skabe bedre faciliteter for medarbejderne på det administrative område og for borgerbetjeningen i
Ærø Kommune. Der er nu udarbejdet projektbeskrivelse, milepælsplan, samt kommissorium for arbejdsgruppen, som skal
stå for gennemførelsen af projektet.

Fagudvalgene bedes udpege repræsentant til styregruppen for projektet, samt godkende projektet.

 

Sagsfremstilling:

Der blev i budgettet for 2023 afsat 400.000 kr. til at arbejde med arealeffektivisering, herunder bedre udnyttelse af
kommunens kvadratmeter. Der blev på baggrund heraf udarbejdet en arealoptimeringsanalyse af arkitektfirmaet Arne
Birk. I denne analyse indgik følgende:

Ældre og Sundhed (samles i Rise)
Job- og Voksencenteret (til Rådhuset)
Hvilke bygninger bør sælges
Samle foreninger på færre matrikler og mødefacililteter for foreninger og borgere
Ærøhuset (Handicap og Psykiatri) bedre forhold
Viften (udvidelse)
Færgekontoret (mødefaciliteter mm.)
Østersøen (lejeboliger)

Siden denne analyse blev udarbejdet, er der sket følgende ændringer:

Det er besluttet at etablere fælleslokaler for Hjemme- og sygeplejen på Ærø Sygehus. Det er derfor kun
administrationen i Ældre og Sundhed, som indgår i dette projekt.
Der er bevilget penge til forbedring af Ærøhuset. De udgår af projektet.
Udvidelse af Viften bør indgå i arbejdet med de fremtidige fysiske rammer for Marstal Skole og indgår derfor ikke i
dette projekt.
At samle foreninger på færre matrikler og mødefacililteter for foreninger og borgere vil blive gennemført som et
særskilt projekt, da dette vurderes mest hensigtsmæssigt.
I forhold til Østersøen lejeboliger arbejdes der med hvilken anvendelse disse skal have i chefgruppen under
Velfærdsdirektøren. Disse indgår derfor ikke i dette projekt. 

Det vurderes imidlertid stadig relevant at udarbejde en analyse af, om det er muligt at skabe bedre faciliteter for
medarbejderne på det administrative og bedre rammer for borgerbetjening. Formålet er at forbedre arbejdsmiljøet, samt
styrke arbejdsfællesskaber og den relationelle koordinering blandt administrationens medarbejdere.

Organisering af projektet

Der er nu udarbejdet en projektbeskrivelse, som sætter rammerne for ovenstående analyse. Projektet organiseres med en
arbejdsgruppe, en interessentgruppe og en styregruppe. Interessentgruppen består af en leder og en
medarbejderrepræsentant fra hver af de afdelinger, som indgår i projektet. Dette er for at sikre en bred involvering fra alle
afdelinger.

Styregruppen består af direktionen, inklusiv transportdirektør og en repræsentant fra hver af de politiske udvalg. Derved
sikres projektet både ledelsesmæssig og politisk forankring. Styregruppen har endvidere ansvaret for indstillingen til
politisk godkendelse. Det forventes at styregruppen mødes 1-2 gange i løbet af projektet, hvor styregruppen træffer
beslutninger på baggrund af oplæg fra arbejdsgruppen.

Økonomi:



Opgaverne i projektet vurderes at ligge indenfor organisationens allerede eksisterende opgaver og behøver derfor ikke
ekstra finansiering.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen

Indstilling:

Direktionen indstiller, at fagudvalgene:

Udpeger repræsentant til styregruppen for projektet.
Godkender projektet.

Beslutning på Teknik-, miljø- og havneudvalget 17-12-2024

Teknik-, miljø- og havneudvalget anbefaler, at 

Leo Holm udpeges som repræsentant til styregruppen for projektet.
projektet godkendes.

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 17-12-2024

Carl Jørgen Heide deltog ikke under punktet.

Kultur- og socialudvalget anbefaler, at der alene arbejdes med at finde en placering til administrationen i Ældre og
Sundhed. 

Bilag

Kommissorium for arbejds- interessent- og styregruppe

Milepælsplan

Projektbeskrivelse bedre faciliteter



Punkt 8: Politiske mål 2024-2025

S2017-9636

Indledning:

Vedtagelse af de politiske mål og handlinger.

Sagsfremstilling:

Kommunalbestyrelsen har den 19. juni 2024 vedtaget de politiske mål, som er:

1. Rekruttering, fastholdelse og trivsel
2. Flere boliger
3. Styrkelse af samarbejde med borgere, frivillige og civilsamfund
4. Klimaindsatser
5. Børnenes ø
6. Styrkelse af det nære sundhedsvæsen
7. Styrkelse af erhverv og turisme 

 

Direktionen fik til opgave at udarbejde handleplan for tiltag, som kan understøtte de politiske mål. Vedlagt følger oversigt
over de politiske mål, hvor målene er nærmere defineret, samt overordnet handleplan for tiltag, som kan understøtte de
politiske mål.

Udvalgene anmodes om at drøfte og kvalificere mål og handlinger, forud for godkendelse i Kommunalbestyrelsen.

 

 

 

 

Historik:

Kommunalbestyrelsens beslutning for 19. juni 2024 er vedlagt som bilag.

Tværgående politikker:

Udviklingsstrategien

Økonomi:

Ingen.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen.

Indstilling:

Direktionen anbefaler, at de politiske mål og handleplan for tiltag godkendes. 

Beslutning på Teknik-, miljø- og havneudvalget 17-12-2024

Teknik-, miljø- og havneudvalget anbefaler de politiske mål bearbejdes yderligere inden endelig godkendelse, med
følgende bemærkninger:



Mål 1:

- At overskriften rettes, så den starter med "Fastholdelse, trivsel.."

- At der ses på sætningskonstruktionen i punkt 5

Mål 2:

- At "private" slettes under punkt 3

Mål 3 og 4:

- At målene genbesøges, så ambitionerne fremstår tydeligere og med større tydelighed på hvilke handlinger, der følger af
ambitionerne. 

Mål 5:

- At det undersøges, om der også kan oprettes øvrige gymnasiale ungdomsuddannelser, der er adgangsgivende til
universitetet, som ny punkt 11

Mål 6:

- At handlingerne bør genbesøges rent sprogligt, at antallet af handlinger reduceres og at punkt 10 udgår.

Mål 7:

- At der ses på punkt 1, rent sprogligt.

- At der under punkt 1 tilføjes, at der arbejdes med at øge turismen i skulder- og lavsæsonen.

 

 

 

  

 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 17-12-2024

Carl Jørgen Heide deltog ikke under punktet.

De politiske mål og handleplan for tiltag anbefales godkendt.

Bilag

Beslutning fra 19. juni 2024 om politiske mål

politisk mål - version 2 final - DIR 02.12.24



Punkt 9: Afrapportering på central udmelding fra Social- og Boligstyrelsen
om fornyet behandling i kommunerne vedrørende borgere med
udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling

S2024-4762

Indledning:

Social- og Boligstyrelsen udsendte den 22. november 2023 en anmodning om fornyet behandling af den centrale
udmelding (CU) vedr. borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling til fornyet
behandling i kommunerne. Baggrunden for styrelsens anmodning var en fortsat bekymring for udfordringer på det
eksisterende tilbud Kofoedsminde med de fysiske og faglige rammer ift. at imødekomme behovet på landsplan. Dertil
mente styrelsen, at der var behov for at sikre forsyningen af højt specialiserede pladser med et nyt sikret tilbud placeret i
Vestdanmark. Kommunerne skal præsentere en fælles samlet løsning til styrelsen senest den 31. december 2024.

I denne sag præsenteres jeres politikere for et udkast til en fælles samlet løsning i form af en fælleskommunal
afrapportering til Social- og Boligstyrelsen.

Styregruppen bag den fælleskommunale afrapportering konkluderer, at der ikke er et aktuelt behov for at bygge et
vestdansk sikret tilbud. Styregruppen påpeger desuden, at kommunerne ikke oplever, at det er et problem, at det eneste
sikrede tilbud til borgere med domstype 1 er beliggende på Lolland og udgøres af Kofoedsminde. Det er styregruppens
vurdering, at der på baggrund af de seneste års udvikling ikke er udfordringer med kvaliteten på tilbuddet. I
afrapporteringen præsenteres en udviklingsmodel, som peger på flere løsninger og muligheder for at sikre, at kapaciteten i
første omgang imødekommer behovet for sikrede pladser frem til 2035.

KKR-Syddanmark anbefaler, at godkende afrapporteringen, som skal fremsendes til Social- og Boligstyrelsen senest den
31. december 2024.

Sagsfremstilling:

Den centrale udmelding fra Social- og Boligstyrelsen

I 2019 bad styrelsen med en CU første gang kommunerne (i regi af de fem KKR-områder) om at forholde sig til
udfordringerne på det sikrede tilbud Kofoedsminde. Målgruppen på Kofoedsminde er borgere med udviklingshæmning,
der har begået alvorlig kriminalitet, og som er anbragt efter domstype 1 og domstype 2, samt i varetægtssurrogat.

På baggrund af CU'en i 2019 meldte kommunerne tilbage til styrelsen, at man havde tillid til Kofoedsmindes håndtering
af opgaven. I styrelsen er man dog fortsat af den opfattelse, at der er problemstillinger på Kofoedsminde, der skal
håndteres. Styrelsens vurdering er baseret på data indhentet medio 2022.

Styrelsen har derfor den 22. november 2023 udsendt en CU vedr. borgere med udviklingshæmning og dom til fornyet
behandling i kommunerne. Her beder styrelsen om, at kommunerne fremlægger en samlet koordineret løsning til borgerne
i målgruppen. Herunder med bedst mulig sammenhæng til den øvrige tilbudsstruktur samt faglige forhold. Styrelsen beder
endeligt kommunerne om at beskrive en samlet løsning for etablering af et sikret tilbud i Vestdanmark.

Afrapportering som besvarelse af den fornyede behandling

Til udarbejdelsen af en samlet og koordineret besvarelse har der på tværs af de fem rammeaftalesekretariater været nedsat
en administrativ styregruppe og arbejdsgruppe. Der i forbindelse med udarbejdelse af afrapporteringen indsamlet aktuel
og uddybende viden både kvantitativt (opdateret data vedr. borgere på Kofoedsminde, medarbejdersammensætning mm.)
og kvalitativt (via interviews og møder).

 

Hovedkonklusionen i afrapporteringen er, at der ikke er behov for at bygge et sikret tilbud i Vestdanmark til borgere med
udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling. Styregruppen er på baggrund af de opdaterede
data og udviklingsplaner således uenig i, dels at Kofoedsminde ikke har de fysiske og faglige rammer ift. at dække
behovet for sikrede pladser på landsplan, dels at forsyningen bør sikres via etablering af et tilbud i Vestdanmark. De
faglige rammer på Kofoedsminde vurderes således at være tilfredsstillende. Styregruppen redegør desuden for, at
udvidelsesmuligheder på Kofoedsminde kombineret med andre tiltag (uddybet nedenfor) ikke nødvendiggør etableringen
af et sikret tilbud i Vestdanmark.



Styregruppen har afdækket udviklingen i belægningen på Kofoedsminde fra 2014-23. Udviklingen viser, at det stort set i
alle årene har været nødvendigt at øge antallet af pladser. Væksten i antallet af borgere med domstype 1, domstype 2 og
borgere i varetægtssurrogat har dog været forskellig, så den er mest markant for borgere i varetægt og dernæst for borgere
med domstype 2.

Det er styregruppens vurdering, at der er behov for at udvide kapaciteten af §108-pladser til borgere med domstype 2 til
anbringelse i åbent tilbud. Udover at denne målgruppe er størst, så kan disse borgere bo andre steder end i tilknytning til
Kofoedsminde og dermed med mulighed for at være tættere på de nærområder, de kommer fra. En øget kapacitet vil
ligeledes bidrage til muligheden for at skabe et øget flow på pladserne på Kofoedsminde. Det er aktuelt vurderingen på
Kofoedsminde, at 15 borgere kan udsluses fra Kofoedsminde. Derved vil presset på Kofoedsminde mindskes. Det er
tillige styregruppens vurdering, at der med et fokuseret arbejde på udvikling af faglige metoder og et tættere samarbejde
mellem kommunerne og Kofoedsminde er potentiale for højere grad af udslusning end det niveau, der har været
kendetegnende de seneste år. Styregruppen ser gerne, at styrelsen deltager i dette faglige udviklingsarbejde.

Styregruppen foreslår også, at der kigges nærmere på de økonomiske incitamenter, der knytter sig til placeringen af
borgere med domstype 2 på Kofoedsminde. Kofoedsminde finansieres i dag via en objektiv finansiering. Styregruppen
foreslår, at alle borgere med en domstype 2, fremover skal være takstfinansieret. Det er forventningen, at det kan
understøtte flowet. En nærmere takstmodel er ikke beskrevet i afrapporteringen, men vil skulle udarbejdes særskilt.

Styregruppen anbefaler også, at der indledes en dialog med staten om udviklingen i antallet af borgere i varetægtssurrogat
på Kofoedsminde. Denne målgruppe har været i kraftig vækst i perioden. Det er styregruppens vurdering, at den
alternative placering af disse borgere er i tilknytning til statsfængslerne og dermed en statslig opgave. Såfremt
Kofoedsminde ikke skal rumme borgere i varetægtssurrogat mindskes presset selvsagt tilsvarende.

Da det i forbindelse med styregruppens arbejde og dialog med Region Sjælland, der er driftsherre for Kofoedsminde, er
blevet afdækket, at der er sket en betydelig faglig udvikling, ligesom der eksisterer aktuelle udviklingsplaner og
yderligere udviklingsmuligheder i området omkring Kofoedsminde, fremlægger styregruppen en grundmodel med to trin.
Grundmodellen forventes både at kunne imødekomme kapacitetsudfordringerne frem til 2035 og opfylde de faglige krav
til højt specialiserede tilbud:

Trin 1 dækker over udvidelse af pladser på Kofoedsminde samt øget udslusning af borgere med domstype 2 fra
sikrede pladser på Kofoedsminde til åbne SEL § 108 tilbud frem til 2035. Dermed håndteres stigningen i
pladsbehovet inden for de eksisterende rammer på Kofoedsminde.
Trin 2 dækker et forslag om at udvide kapaciteten på SEL § 108-tilbud med 20 pladser til målgruppen af borgere
med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i et åbent tilbud. Flere § 108-pladser skal bidrage til, at
flere i målgruppen anbringes her fremfor på en sikret plads.

 

Af centrale præmisser for styregruppens anbefalinger gælder følgende:

1. Finansieringen af alle borgere med domstype 2 ændres fra objektiv finansiering til takstfinansiering.
2. Øget samarbejde om udslusning af borgere fra Kofoedsmindes sikrede pladser.
3. Staten skal afsætte puljer til finansiering af etablering af de nye pladser og byggeriet skal friholdes fra anlægsloftet.

Derudover skal kommunerne tilføres økonomi til drift af det øgede antal domsanbragte.

Idet Social- og Boligstyrelsen har bedt kommunerne beskrive, hvordan et vestdansk sikret tilbud kan etableres, har
styregruppen i tillæg hertil udarbejdet et sådant forslag.

Det er styregruppens anbefaling, at et eventuelt nyt sikret tilbud i Vestdanmark skal finansieres på samme måde som
Kofoedsminde, hvilket indebærer objektiv finansiering gælder for beboere med en domstype 1 og i varetægtssurrogat,
mens det anbefales, at beboere med en domstype 2 overgår til takstfinansiering. Styregruppen anbefaler, at et eventuelt
vestdansk sikret tilbud bygges til 40 borgere for at sikre et fagligt og økonomisk rentabelt tilbud. Der estimeres en samlet
anlægsudgift på 200-250 mio. Kr.

Styregruppen anbefaler en løbende tværkommunal evaluering af området i samarbejde med styrelsen og Region Sjælland,
der er driftsherre for Kofoedsminde.

Økonomi:

Ikke relevant

Sagen afgøres af:



Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Det indstilles, at Kultur- og Socialudvalget:

- godkender afrapporteringen på Social- og Boligstyrelsens CU vedr. borgere med udviklingshæmning og dom med behov
for anbringelse i sikret afdeling.

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 17-12-2024

Carl Jørgen Heide deltog ikke under punktet.

Indstillingen blev godkendt.

Bilag

Bilag 1 Anmodning om fornyet behandling af CU for borgere med udviklingshæmning og dom med behov for
anbringelse i sikret afdeling

Bilag 2 Afrapportering på SBST anmodning om fornyet behandling af CU borgere med udviklingshæmning og dom med
behov for anbringelse i sikret afdeling

Bilag 3 Kort beskrivelse af centrale elementer i afrapporteringen



Punkt 10: Handicappolitik 2024 til godkendelse

S2024-892

Indledning:

Endeligt forslag til Ærø Kommunes handicappolitik 2024 er nu udarbejdet og klar til politisk behandling (Bilag 1).

Sagsfremstilling:

Det endelige bud på en ny handicappolitik for Ærø Kommune ligger nu klar. Politikken indledes med et forord ved kultur-
og socialudvalgsformand Mads Boeberg Hansen. Herefter er selve politikken bygget op omkring syv temaer udvalgt fra
FN's Handicapkonvention om rettigheder for personer med handicap (Bilag 2).

Temaerne er:

Børn med handicap
Bevidstgørelse
Tilgængelighed
Ytrings- og meningsfrihed samt adgang til information
Uddannelse
Sundhed
Arbejde og beskæftigelse

Det er en arbejdsgruppe med repræsentanter fra alle kommunens områder samt Handicaprådet, som, efter Kultur- og
Socialudvalgets beslutning, har arbejdet med konkretisering af forslaget til handicappolitik med fokus på de syv udvalgte
temaer.

Medlemmerne af arbejdsgruppen har drøftet temaerne med deres respektive baglande ud fra følgende:
- Hvad er Ærø Kommunes styrker i forhold til det konkrete tema?
- Hvad er kommunens udfordringer?
- Hvilke indsatser skal der arbejdes videre med?

Tilbagemeldingerne er drøftet og samlet i arbejdsgruppen og forslag til ny handicappolitik er herefter udarbejdet på
baggrund af tilbagemeldingerne.

Forslaget har været gennem en høringsproces og alle øens borgere har haft mulighed for at komme med input til
politikken ved henholdsvis et cafémøde og borgermøde i slutningen af august. Inputtene er herefter blev sorteret. Nogle
input er inkorporeret i selve politikken mens de resterende tages med videre som anbefalinger til de kommende
handleplaner, der skal udarbejdes, så politikken udmøntes på bedste vis. Det endelige forslag til ny handicappolitik i
kommunen er således klar til politisk behandling. Administrationen indstiller til, at forslaget godkendes. 

Hvis forslaget godkendes, vil det fremtidige arbejde med politikken være som følger: 

Udarbejdelse af pixi-udgave af politikken. 
Udarbejdelse af konkrete handleplaner, der understøtter og operationaliserer politikkens enkelte temaer, så de kan
udmøntes. 

Økonomi:

Ikke relevant for nuværende. 

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen

Indstilling:

Administrationen indstiller, at:

- endeligt forslag til Ærø Kommunes handicappolitik 2024 godkendes. 



Beslutning på Kultur- og Socialudvalget 26-11-2024

Udsat.

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 17-12-2024

Carl Jørgen Heide deltog ikke under punktet.

Handicappolitikken 2025-2028 anbefales godkendt.

Supplerende sagsfremstilling:

Administrationens bemærkninger pr. 10. december 2024: 

Sagen blev udsat på Kultur- og Socialudvalgets møde d. 26. november 2024 grundet ønske fra Handicaprådets formand,
Christa Christensen om nogle få ekstra revideringer til handicappolitikken. 

Handicappolitikken er rettet til og indeholder nu, udover et forord og selve politikken, også en rammesættende indledning
samt afslutningsvis en plan for opfølgning på politikken. 

For at undgå forvirring, skal det desuden nævnes, at artikel 19 fra Forenede Nationers Konvention om rettigheder for
personer med handicap oprindeligt var et af de otte udvalgte temaer som politikken skulle bygges op omkring. Dette blev
politisk godkendt i marts 2024. I det videre arbejde med politikken i april og maj 2024 blev det dog aftalt i
arbejdsgruppen, at artikel 19 i stedet skulle inkorporeres i poltikkens indledning. Således gik man fra at bygge politikken
op omkring otte temaer til i stedet syv temaer. De syv temaer blev godkendt i Kultur- og Socialudvalget i maj 2024. 

I handicappolitikken er det indskrevet at politikken skal gælde for perioden 2025-2028. Administrationen indstiller: 

- at handicappolitikken 2025-2028 godkendes. 

Bilag

Bilag 1: Forslag til handicappolitik 2025-2028 i Ærø Kommune_05.12.2024

Bilag 2: FN’s konvention om rettigheder for personer med handicap

Bilag 3: Anbefalinger til handleplaner for handicappolitik 2025



Punkt 11: Dialogmøder for 2025

S2023-5229

Indledning:

Kultur- og Socialudvalget anmodes om at tage stilling til, hvordan de ønsker dialogmøder afholdt i 2025.

Sagsfremstilling:

Kultur- og Socialudvalget har hidtil afholdt årligt 1-2 møder med sektorens områder for at fremme dialogen mellem
udvalget og sektorens ledere, medarbejdere og interessenter. Desuden er der blevet afholdt dialogmøder
med Ungdomsråd, Misbrugsforum, Seniorråd samt museerne.

Dialogmøderne har blandt andet som formål at fremme viden og dialog om kvalitet og faglighed - såvel i hverdagen som i
forhold til udviklingsindsatser inden for de respektive fagområder. 

Tidligere er der afholdt møder med følgende: 

Skole-, ungdoms- og kulturområdet
Dagtilbudsområdet
Det specialiserede voksenområde
Beskæftigelsesområdet
Ældre- og sundhedsområdet
Seniorrådet
Misbrugsforum, Ungdomsrådet, Campus Ærø
Museerne

I 2024 blev dialogmøderne afholdt både som besøgsmøder samt på Rådhuset.

Kultur- og Socialudvalget bedes til eksempel drøfte følgende: 

ønskes der et eller to møder pr. område for 2025?
skal møderne for så vidt muligt lægges i forbindelse med Kultur- og Socialudvalgsmøder? Eller på andre dage?
ønskes det at man afholder to dialogmøder i forlængelse af hinanden på samme dag? Eller at det holdes til ét
område pr. dag?
ønsker man at vente med afholdelse af møderne til en ny Velfærdsdirektør er tiltrådt? 
ønsker man at afholde møderne på Rådhuset eller som besøgsmøder i 2025?

Når udvalget har drøftet og taget stilling til, hvordan de overordnet ønsker dialogmøderne for 2025 afholdt, udarbejder
administrationen et forslag til en mødeplan, som præsenteres til udvalgsmødet i januar 2025. 

 

Økonomi:

Ikke relevant

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget 

- drøfter og tager stilling til, hvilke ønsker de har til dialogmøderne for 2025.  

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 17-12-2024

Carl Jørgen Heide deltog ikke under punktet.



Udsættes til næste møde.



Punkt 12: Kulturpuljen og Udviklingspuljen: overblik december 2024

S2024-69

Indledning:

Til orientering gives et overblik over de disponible beløb i 2024 på henholdsvis Kulturpuljen og Udviklingspuljen. 

Sagsfremstilling:

Herunder følger et overblik over disponible beløb for henholdsvis Kulturpuljen og Udviklingspuljen pr. 10.12.2024. Se
bilag 1 for detaljeret overblik. 

Kulturpuljen - overblik  i kr.

Budget 2024 332.000

Overført fra 2023 159.000

Disponibelt beløb i 2024 491.000

   

Udbetalt tilskud i 2024      
 376.623

Udbetalt underskudsgaranti i
2024 56.700

Reserveret
underskudsgarantien 40.000

Udbetalt/reserveret 413.323

   

Restbeløb pr. 10.12.2024 17.677

De reserverede beløb på underskudsgarantien frigives løbende, hvis ikke ansøger får behov for at udnytte den. Svarfrister
for behov for udbetaling af underskudsgaranti findes i oversigten (Bilag 1). 

Udviklingspuljen - overblik  i kr. 

Afsat budget 2024:         
85.000

Overført        
223.400

Disponibelt beløb i 2024       
308.400

   

Afsat til lokalråd         
50.000

Tildelt  43.500



Restbeløb pr. 10.12.2024       
214.900

 

Herunder skitseres formål med og retningslinjer for de to puljer. Detaljerede retningslinjer findes i bilag. 

Kulturpuljen: 

Godkendte foreninger og organisationer eller sammenslutninger, som har et almennyttigt formål, kan søge Kulturpuljen.
Der ydes tilskud til arrangementer og aktiviteter i Ærø Kommune, hvor der er offentlig adgang og som markedsføres i
lokale medier:

Større enkeltstående arrangementer, ikke-kommercielle koncerter, arrangementer og aktiviteter
Annoncering, honorarer, leje af udstyr og andre udgifter i forbindelse med afholdelse af kulturarrangementer og
aktiviteter
Støtte til nye foreninger i opstartsfasen. Hvis I som forening tidligere har modtaget opstartsstøtte, må I forvente, at
støtten gradvist nedsættes. Det afgøres ud fra en konkret vurdering

Generelt støtter Kulturpuljen ikke:

Drift af foreninger eller organisationer
Vedligeholdelse af bygninger og materiel, transport og forplejning
Kommercielle arrangementer og aktiviteter
Tilskud eller underskudsgaranti til privatpersoner.

Udviklingspuljen: 

Udviklingspuljen har til formål at støtte initiativer og aktiviteter inden for kultur- og socialområdet, som ikke umiddelbart
kan finansieres andetsteds.
Udviklingspuljen kan ikke søges direkte men bringes i anvendelse på baggrund af politisk prioritering i Kultur- og
Socialudvalget.
Puljen skal altid anvendes til støtte til lokalråd (10.000 kr. årligt til godkendte lokalråd. I 2023 er der fem godkendte
lokalråd = 50.000 kr.)

Øvrige midler fra puljen kan anvendes:

til støtte til kommunale udviklingsaktiviteter ift. kulturlivet på Ærø (kulturpolitik, implementeringsindsatser m.m.)
til kulturelle arrangementer og initiativer, der ikke umiddelbart kan støttes via Kulturpuljen.
til nyskabende aktiviteter og indsatser inden for kultur- og eller børne- og ungeområdet.
til kulturelle udviklingsinitiativer på kommunens egne institutioner

Resterende midler kan ved årets afslutning anvendes til kulturprojekter, hvor det vurderes relevant for kulturlivet på Ærø.

 

Økonomi:

Ikke relevant

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:
          1. tager orienteringen til efterretning. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 17-12-2024

Carl Jørgen Heide deltog ikke under punktet.



Taget til orientering.

Bilag

Bilag 1 Kulturpulje overblik december 2024

Bilag 2: Overblik over tilbagevendende ansøgninger

Fast bilag 3: Retningslinjer for Kulturpuljen 2023

Fast bilag 4: Principper for Kultur- og Socialudvalgets Udviklingspulje



Punkt 13: Midler til tiltag i Fundraisernetværk FYN

S2019-5031

Indledning:

Kultur- og Socialudvalget bedes tage stilling til, om de ønsker at bevilge midler til to tiltag i Fundraisernetværket FYN:
Abonnement til Fonde.dk i perioden 2025-2027 samt til Fundraising Dag Fyn i 2025.

Sagsfremstilling:

Ærø Kommune er en del af samarbejdet Fundraisernetværk FYN, der består af medarbejdere fra de fynske kommuner,
som arbejder med fundraising. Samarbejdet er funderet i det fælles fynske, tværkommunale samarbejde Byregion Fyn.
Fundraisernetværket består af medarbejdere fra følgende kommuner: Langeland, Nyborg, Nordfyns, Faaborg-Midtfyn,
Odense, Assens, Kerteminde, Middelfart, Svendborg og Ærø. 

Netværket samarbejder primært om to aktiviteter: 1) Fælles abonnement til Fonde.dk samt 2) Fundraising Dag Fyn.

1) Fælles abonnement til Fonde.dk

Det nuværende abonnement til Fonde.dk udløber pr. 31. december 2024. Der er i netværket indhentet aftaletilbud på
abonnement for perioden 2025-2027 (vedhæftet).  

Aftalen inkluderer adgang til platformen til et ubegrænset antal brugere og giver fuld adgang til alle hovedfunktioner, som
pr. 1. januar 2025 bl.a. inkluderer:

Fonds- og puljedatabaser med udvidede søgefunktioner
At oprette, redigere, gemme og printe egne fondslister og favoritter
Digital logbog (ansøgningsbibliotek) med ansøgte fonde og status
Viden & Værktøjer (podcasts, videoguides, rapporter, artikler og skabeloner)
Nyhedskartotek, som opdateres på daglig basis
Mulighed for mailnotifikationer vedr. nyheder og frister
Mulighed for ugentlige nyhedsbreve og mailinglister

Abonnementet giver mulighed for, at alle foreninger, lokalråd, private grupper, klubber med flere samt medarbejdere i
Ærø Kommune får adgang til platformen. At søge fonde kan opleves som en uigennemsigtig og uoverskuelig proces, når
man skal til at i gang. Platformen Fonde.dk er et essentielt værktøj, når der ønskes indblik i hvilke relevante fonde, der
kan søges i forbindelse med finansieringen af et projekt. Derudover kan platformen hjælpe med at skabe overblik vha.
digital logbog undervejs i fondsansøgningsprocessen samt guide en i processen. Det kan således være en stor hjælp til
frivillige aktører i lokale foreninger, som ikke nødvendigvis har den store erfaring med at søge fonde. 

Der er udarbejdet fordelingsnøgle blandt kommunerne i forhold til den samlede udgift på årligt 100.000 kr. Ærø
Kommunes andel er 3.168 kr. årligt. Det vil sige 9.504 kr. for hele den treårige abonnementsperiode. 

2) Fundraising Dag Fyn 2025

Udover samarbejde om abonnement til Fonde.dk afholder fundraisernetværket Fundraising Dag Fyn med halvandet års
mellemrum. Arrangementet er for fynske foreninger, klubber, lokalråd, grupper, lokale ildsjæle og mange andre fra
netværkets medlemskommuner. Formålet med Fundraising Fyn er blandt andet at øge den lokale bevidsthed om de mange
forskellige finansieringsmuligheder og fonde der findes og forankre flere fundraisingkompetencer lokalt. 

Senest blev arrangementet afholdt i foråret 2024 med omkring 350-400 deltagende og bød på:

Oplæg fra fonde, der arbejder med Kultur og fritidsområdet, videndeling fra klubber og foreninger, der har
gennemført spændende projekter baseret på god fundraising.
Konkrete tips og råd til den gode fundraising
Fælles Markedsplads Fyn med stande, hvor man kunne få en uformel snak omkring ideer og muligheder med fonde,
kommuner og andre, der arbejder med fundraising. 

Næste Fundraising Dag Fyn afholdes den 2. oktober 2025 i Idrætscenter Midtfyn i Ringe. Her inviteres fynske foreninger
og andre interesserede til en dag med plenumoplæg fra diverse fonde, workshops samt stande hvor man kan møde de
fynske kommuner, fonde samt andre relevante aktører. Arrangementet er gratis at deltage i. Ærø Kommunes bidrag til og



deltagelse i dagen vil være på maksimum 5.000 kr. hvorved foreninger og andre interesserede fra Ærø Kommune har
mulighed for at deltage i dagen. 

Kultur- og Socialudvalget bedes drøfte, hvorvidt de ønsker at bevilge midler på totalt set 15.000 kr. til finansiering af Ærø
Kommunes engagement i de to tiltag. 

Økonomi:

Udgift til Ærø Kommunes engagement i henholdsvis abonnement til Fonde.dk 2025-2027 samt til Fundraising Fyn Dag
2025 løber samlet op i 15.000 kr. 

Idet begge tiltag primært er tiltænkt og kommer kommunens foreninger, lokalråd og lokale kræfter indenfor kultur og
fritid til gode, vil administrationen anbefale, at finansieringen sker fra Kultur- og Socialudvalgets kultur- eller
udviklingspulje. Der resterer den 10. december 2024 17.677 kr. i Kulturpuljen og 214.900 kr. i Udviklingspuljen. 

Økonomisk påtegning:

Løn og Økonomi er enige i finansieringen.

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget: 

- tager stilling til, om de ønsker at bevilge 16.000 kr. til Ærø Kommunes engagement i henholdsvis abonnement til
Fonde.dk 2025-2027 samt til Fundraising Fyn Dag 2025. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 17-12-2024

Carl Jørgen Heide deltog ikke under punktet.

Der bevilges 15 tkr. til Ærø Kommunes engagement i henholdsvis abonnement til Fonde.dk 2025-2027 samt til
Fundraising Fyn Dag 2025, som finansieres af udviklingspuljen.

 



Punkt 14: Orienteringspunkter december 2024

S2021-10271

Indledning:

Orienteringspunkter til Kultur- og Socialudvalget december 2024.

 

Sagsfremstilling:

 

Referat fra Kulturregion Fyns politiske styregruppemøde den 5. december 2024

Referatet er vedhæftet. Følgende er tre punkter fra styregruppemødet, som har speciel relevans for Ærø Kommune:

Den politiske styregruppe besluttede at hver kommune får 135.000 kr. øremærket til kulturelle formål.
Desuden får hver kommune 165.000 kr. til Kultur på recept-lignende tiltag under indsatsområdet Kultur og
Sundhed.
Ærø Kommune er værter for det politiske styregruppemøde den 15. maj 2024. 

Brev fra Ankestyrelsen: Tilsynsudtalelse om kommunernes forsyningspligt (forsyningsansvar) efter serviceloven og
barnets lov

Brevet er vedhæftet.

Ankestyrelsens tilsyn har modtaget flere henvendelser om kommunernes overholdelse af forsyningspligten efter
serviceloven og barnets lov.
Brevet er en generel udtalelse til kommune, der præciserer kommunalbestyrelsernes forpligtelser efter § 4 i
serviceloven og § 12 i barnets lov.
På baggrund af Ankestyrelsens gennemgang i brevet, vurderer de:

at kommunerne efter lovgivningen har pligt til at sørge for, at der er de nødvendige tilbud til rådighed for at
dække borgernes behov inden for servicelovens og barnets lovs område.
at kommunerne efter lovgivningen og praksis har pligt til at sørge for, at den bevilgede hjælp efter
serviceloven og barnets lov som udgangspunkt iværksættes straks efter bevillingen.
at kommunerne har pligt til at finde et tilbud uden for kommunen, hvis kommunen ikke selv har et egnet
tilbud.
at der kan være særlige forhold, der gør det lovligt at lade personer, der er bevilget et tilbud efter serviceloven
eller barnets lov, vente i en kortere periode på iværksættelse af tilbuddet.
at kommunerne, i de tilfælde hvor det er lovligt at lade personer vente i en kortere periode på iværksættelse af
tilbuddet, er forpligtede til at forsøge at stille et andet tilsvarende tilbud (midlertidigt) til rådighed. Alternativt
skal kommunen tilbyde anden midlertidig hjælp efter andre bestemmelser i venteperioden.
at der ikke er hjemmel i barnets lov eller serviceloven til at oprette ventelister, ud over de tilfælde, hvor der er
tale om personer, der gør brug af retten til frit valg af længerevarende botilbud efter servicelovens § 108, stk.
2.

Ankestyrelsen vil i 2. halvår 2025 foretage en stikprøvekontrol af udvalgte kommuner for at se, om de lever op til
forsyningspligten i serviceloven og barnets lov.

Tilsagn fra Slots- og Kulturstyrelsen til "Kunst i det offentlige rum: Skitse til kunstopgave" ved kunstner Stine
Mikkelsen

Kultur- og Socialudvalget besluttede d. 18.06.2024 at godkende samarbejde mellem Ærø Kommune og kunstner Stine
Mikkelsen om en ansøgning til Statens Kunstfonds pulje "Kunst i det offentlige rum: Skitse til kunstopgave". Se mere i
vedhæftede sagsfremstilling. Der er indkommet svar fra Statens Kunstfond, som meddeler at projektet har opnået tilsagn
på ansøgte 50.000,- kr. Tilskuddet er øremærket kunstnerhonorar til Stine Mikkelsen, som i perioden 01.01.2025-
31.12.2025 vil arbejde med skitseopgaven "Offentlige siddeobjekter som kulturhistorieformidlere". Der er aftalt møde
mellem Stine Mikkelsen og administrationen, hvor det afklares hvordan arbejdet det kommende år struktureres og hvilke
rater honoraret udbetales til kunstneren i. 



Økonomi:

Ikke relevant

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at orienteringerne tages til efterretning. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 17-12-2024

Carl Jørgen Heide deltog ikke under punktet.

Taget til orientering.

Bilag

Kulturregion Fyn - Referat af møde i den politiske styregruppe - 5. december 2024 -

Brev fra Ankestyrelsen: Tilsynsudtalelse om kommunernes forsyningspligt efter serviceloven og barnets lov

Sagsfremstilling 18.06.2024: Samarbejde om ansøgning til Statens Kunstfond fra kunstner Stine Mikkelsen



Punkt 15: Godkendelse af referat

S2020-11139

Sagsfremstilling:

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend"

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 17-12-2024

Referatet blev godkendt.
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